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Mało który z bieżących wypadków na
stręczył tyle domysłów europejskiej prasie, 
co ów zagadkowy powrót lorda Redcliffe do 
Stambułu. Przypisać podróż ty jedynie ory
ginalności i dziwactwu sanownego lorda, bez 
żadnych widoków politycznych, w rzeczy 
samej nie łatwo. Trudno przypuścić aby 
lord Redcliffe, w podeszłym wieku, z nad- 
wgtlonem zdrowiem, przedsiębrał uciążliwy 
podróż, dla samej tylko przyjemności zwie
dzenia raz jeszcze Stambułu i pożegnania 
się ze Sułtanem, również aby miał zamiar 
zamieszkać to miasto jako prywatny gdzie 
przez lat tyle tak przeważny odgrywał ro
lę iż go „Sułtanem44 nazywano. Mówimy, 
że przypuścić trudno, ale nie niepodobna, bo 
charakter prawdziwie angielski lorda jest zna
ny, i żadna oryginalność zadziwiać nie mo
że. Uwierzylibyśmy nawet chętnie tej podró
ży całkiem prywatnej, gdyby nam zaręczo
no że gabinet opierał się jak z początku 
pisano, temu zachceniu lorda Redcliffe, bo 
wtedy można być już pewnym, że się uparł 
i na swoim postawił. Nie przypuszczamy 
tylko jednej wersyi, którą. jednakowoż dość 
upowszechniony niestety widzimy, to jest że 
lord udaje się do Stambułu, po podarunki 
któremi zwykle Sułtan obsypuje przy poże
gnaniu oddalających się od dworu jego za
granicznych posłów, skoro dłuższy czas go
dność tę piastowali. Ta wersya w naszem 
przekonaniu ubliża charakterowi lorda an
gielskiego w ogólności, a niezgadza się zu
pełnie z dumy, jakiej lord Redcliffe w szcze
gólności tak częste a nieraz bardzo nawet 
pocieszne dawał dowody.

N ie jest atoli wcale dowiedziony rzeczy, 
aby owa opozycya gabinetu angielskiego co 
do podróży lorda Redcliffa była rzeczywi
sty; przeciwnie, jeżeli była, to prędzej wno- 
sićby należało że była pozorny. Nie wypa
dało bowiem aby z jednej strony królowa 
jechała do Cherbourga dla wzmocnienia przy
mierza na Zachodzie, a z drugiej lord Red
cliffe do Stambułu dla osłabiania wpływu 
francuskiego na Wschodzie M ogło to być 
bardzo politycznie, bardzo po angielski, ale 
w każdym razie odbijało nieco fałszywie od 
toastów na „Bretanii44. Znany więc upór sz. 
lorda, zasłużonego męża stanu a oraz dzi
wacznego starca, przychodził w samy porę, 
jako wyborna dla lorda Malmesburego wy

mówka. Chciał jechać lord Redcliffe do Stam
bułu koniecznie: a więc pojechał.... Cóż z 
nim robić !...

Lecz po co pojechał? otóż sęk prawdzi
wy, o który odbijajy się dotyd najtrafniejsze 
i najciętsze domysły. Utrzymywano wpraw
dzie dawniej, na pierwszy zaraz wiadomość, 
że lord Redcliffe przestał być posłem w Stam
bule, iż Anglia przystała na odwołanie swe
go niedogodnego dla Francyi posła, pod tym 
jedynie warunkiem, iż p. Thouvenel jedno
cześnie odwołanym zostanie. Nie przykłada
liśmy wiary do tego twierdzenia, raz dla te
go że to niezgadzało się z godnościy Francyi, 
powtóre że nie widzieliśmy wcale coby na 
tern odwołaniu Anglia zyskać miała. Pan 
Thouvenel pomimo swoich zdolności nie był 
wcale Redcliffem francuskim. Nie miał by
najmniej tego stanowiska w Stambule co po
se ł angielski. Sprzeciwiał mu się to prawda, 
ale go nierównoważył, a tym mniej przewa
żał. B y ł mu ciygły przeszkody, ale też nic 
przeciw niemu przeprowadzić nie zdołał. 
Antagonizm ten był niejako zapory biegowi 
sprawy głównej, przygotowawczej do kon- 
ferencyi, i dla tego, zdaniem naszem, An
glia zapewne za porady Austryi w jednym 
kierunku z niy działajycej odwołała lorda 
Redcliffe. A le p. Thouvenel chociaż pozo
stał, nie zajył bynajmniej stanowiska opu
szczonego przez posła angielskiego. Prze
ciwnie, wpływ jego mniej od tej chwili był 
widoczny, a przewagę wyraźnie odziedziczył 
p. Prokesch. Nie możemy też żadnego upa- 
trzeć prawdopodobieństwa w domyśle dość 
rozpowszechnionym, że lord Redcliffe wraca 
do Stambułu dla tego że Francya nieodwo- 
ła ła  p. Thouvenela.

Szczególny wszelako zbieg okoliczności 
w chwili właśnie owego powrotu dawnego 
posła do Stambułu daje niepomału do myśle
nia, zawsze w przypuszczeniu, że nie sa
ma tylko oryginalność spowodowała tę nie
spodziewany podróż. Konferencye się ukoń
czyły, a ułożona sprawa Księstw Naddu- 
najskich i zawieszona sprawa żeglugi na 
Dunaju, pozwala Anglii nowe przybrać sta
nowisko co do swej polityki na Wschodzie, 
awłaszc/.a co do wspólnego działania z A u- 
stryy. Sprawa Czarnogóry ma się rozstrzy
gnąć na konferencyach w Stambule. Bom
bardowanie Dżeddy przez fregatę angielską, 
podróż nowa p. Lessepsa w interesie kanału

suezkiego, nakoniec nieobecność barona Pro-
kescha w Stambule, wszystko to sy okoli
czności godne uwagi w tej chwili. Jeżeli 
przybycie lorda Redcliffa ma być narzędziem 
polityki angielskiej, natedy trudno zaprawdę 
odgadnąć przeciw której polityce będzie u- 
żyte czy przeciw francuskiej czy austryac- 
kiej. Szanowny lord ma obszerne pole roz-

sanym, i jako dodatek do traktatu zawartego przez 
państwa nadbrzeżne, przyłączonym zostanie.

Głosy z Paryża zaczynają, publicznie odzywać 
się w duchu przychylniejszym dla Austryi. Gazeta 
Augsburgska zamieszcza list, który stałość przy
mierza między Austryą i Frauoyą zapowiada.

Le Nord powiada, że w Cherbourgu ułożone zo
stały ostatnie warunki, pod któremi państwa za
chodnie oświadczają swą gotowość do przywróce
nia stosunków dyplomatycznych z N eapolem ,, ma stosunuow aypiomatycznycn z ^eap o iem , i 

wimęcia raz jeszcze swych dyplomatycznych dodaje, że król Obojga Sycylii te) warunki przyj - 
talentów. Lecz w takim razie przypuścićby mie. Słyszeliśmy podobne zapewnienia już nie raz 
należało, że powróci nietylko do Stambułu, od lat dwóch i z pewnością i teraźniejszemu u- 
ale do dawnej swej godności, bo dzienniki nie- 
które żartem chyba utrzymywały, iż zajmie 
stanowisko radcy Sułtana. Lord Redcliffe 
gdyby był radcy w D ywanie, to byłby na-

Arcyksiężna Marya wyjechała z Weilburga do 
Szwąjcaryi. Hr. Montemolino opuścił z rodziną 
swą Baden, i udał się do Tryestu.

Arcyksiąże Maksymilian wyprawił w Monza
turalnie W . W ezyrem , a raczej Sułtanem, własnym kosztem wspaniałe zabawy dla ludu z po- 
Zaden poseł zagraniczny nie ostałby się wodu.urodzin Następcy tronu. Światłe, otwarte i
wtedy w Stambule. S ł u i u e  nawet J - u ?  i S T S Z P l
wiono pytanie, czy sir H. Bulwer poseł an- weneckich, 
gielski będzie chciał pozostać w Stambule,
obok lorda Redcliffe jakiekolwiekby ten o— . W ilno 21 sierpnia,
statni zajmował stanowisko. Czy na to ra- , :..?rizZgotowan[a na Pr.zyjazd.c .esyrski,ciągle trwają,
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lord zajmie dawny swą godność przez samy Szlachta z całój gubernii grzygotowuje się na przy- 
niejako naturę rzeczy?,. jęcie wspaniałe monarchy. Szlachta gubernii Miń-

Wkrótce zapewne rozwiąże się ta za - l8ki,5j zr°bił^  ^ k że  przygotowania na przyjęcie Ce. 
gadka, a niedziwilibyśmy się powtarzamy 
bynajmniej, gdyby pobyt lorda udowodnił,
że był to jedynie kaprys o f this bilious 
character , do jakich ów dyplomata podczas 
swego tureckiego panowania cały Europę 
przyzwyczaić usiłował.

S £ « r e § p o t i d e n c y < «  C z a s u
Wiedeń 27  s ie rp n ia , 
posiedzenie ministró 

Powiadają, że niektóre z oczekiwanych praw, pod-

sarza, ale N. P an  przejeżdżać będzie tylko przez 
M ińsk, i krótko zabawi. Będzie na polowaniu u 
swego brata Wielkiego księcia Mikołaja w jego 
majątku Borysowszczyznie, tktórą ten kupił od księ
cia ordynata Kleckiego Leona Radziwiłła.

Prace komitetów wileńskiego, kowieńskiego i 
grodzieńskiego w kwestyi włościańskiój kończą się 
Igo  września. Cesarz ma być u nas w tym czasie, 
ma dziękować za to szlachcie i prace ich za
twierdzić.

P rzybyła do nas z Petersburga w ia d o m o ść ,  że 
mą/ątki skonfiskowane, k tó r e  na skarb przeszły 
mają być po nowem urządzeniu sprzedawane naoS Wczoraj odbyło się posiedzenie ministrów.

iow iadają , że niektóre z oczekiwanych praw, pod- rozpłatę na lat 8 0 , pierwszeństwo m~a" być “z o sta" 
pisanemi zostały. Opinia publiczna, która spodzie- wionę uprzednim właścicielom to jes* tym k ół 
wała się ogłoszenia takowych przy urodzinach Na- - - ■ * - * -  • "  - J - - ’
stępcy tronu, przyjmie ten akt z wdzięcznością.
Przemowa N. Pana do burmistrza p. de Sailler, 
ponowiła zapewnienie, że projekt rozszerzenia i 
upięknienia stolicy, w czyn wprowadzonym zosta
nie. Trzeba tylko cierpliwości z jednój a pośpie
chu z drugićj strony. Trzeba przedewszystkióm, 
żeby usiłowania publiczne zwróciły się w tym kie
runku z pomocą władzom. Rząd mógł obalić ba- 
styony; przygotuje i potwierdzi plany właściwe do 
budowy, ale sam budować nie może. Kapitały i 
przedsiębiorczość prywatna powinny się tóm zająć.
Ułatwienia ze strony rządu już są zrobione i na 
innvch nie zabraknie.

Polityka zewnętrzna weszła w stadium wytchnie
nia. Dzieło konferenoyj ukończone. A kt że g W i na 
Dunaju, jak słyszę, w przyszłym miesiącu* podpi-

rym je  skonfiskowano. Nowy to dowód łaski mo- 
uarszój, bo rozpłata na lat 80 rozłożona, wie
lu dawnym właścicielom da możność wrócenia do 
rodzinnych siedzib swoich.

O zaburzeniach chłopskich nigdzie nic nie sły
chać, chłopi cierpliwie oczekują na dobrodziejstwa 
zapowiedziane. W rażenie było wielkie, po wyda
nym świeżo ukazie, że w dobrach państwa chłopi 
zostali przypuszczeni do praw właścicieli, bo mo
gą sami kupować i sprzedawać swe własności i 
sami tranzakeye zawierać.

W ojska idą ciągle ku Warszawie na rewią. U  
nas mówią, że książę Napoleon będzie w W ar
szawie.

A. E. Odyniec ukończył druk poematu drama
tycznego „Barbary Radziwiłłownej“. Pokup wiel
ki tego utworu znakomitego jest pewny.

c ię ś ć  L i m i C K f l - A R T i S T i e m
Ś W IA T  O W A D O W .

(Dokończenie.)

Ażeby pojąć okropność widowiska, trzeba wie
dzieć co znaczą jaja mrówcze, niesłusznie zwane 
jajam i; są to bowiem poczwarki czyli chryzalidy, 
w których ukształcone ciała mrówek doczekują się 
swego dojrzenia.

T a obsłona bardzo cienka i miękka, którą same 
sobie przędzą, jest barwy lekko żółtawój. Jeżeli 
ją  otworzysz wprzód nim dojrzały owad z niój 
wyjdzie, znajdziesz w niój żyjątko biało-żółtawój 
barwy, skulone jak zarodek człowieka w łonie 
matki. Otworzysz go, przedstawia wprawdzie wi
dok przyszłój mrówki, lecz się od niój bardzo od
różnia charakterem: łepek ma wyraz całkiem nie
winny, a jeżeli podniesiesz rożki mające podobień
stwo do uszów, ta m łoda, biała główka zupełnie 
jest podobną do głowy królika. Oczy tylko bę
dące dwoma czarnemi punkcikami, mocno odzna
czonemu, zwiastują późniejszą barwę owadu. Z re
sztą nic niedaje przeczuwać, żeby to małe żyją
tko, słabe i nieporadne, a przytóm bardzo zajmu
jące, miało za_ tydzień^ zostać istotą czarną, dziel
ną, pełną życia, co biegać będzie po ziemi z ca
łym zapałem do pracy i palącćj czynności.

dojmiemy łatwo, iż poczwarki mrówczane w tym 
stanie są soczyste, pulchne i bardzo smaczne dla

ptaków i mnóstwa innych istot, które przepadają 
za niemi.

Jedną tylko otworzyłem raz poczwarkę i to bli- 
® ?  rT^wiązania. Ale dosyć miałem tćj ciekawo- 
C1- Y\ idok jój gdym na nią patrzył przez szkło 
wanaście razy powiększające, był bardzo przy- 
•7 - Otworzenie to było całkiem uformowane i zu- 

p. no.’ czerniło się już na brzuchu, a żólkniało na 
piersiach. Głowa miała wyraz pojętny, jak  u sta- 
r J  mrówki; lecz pokrywała ją  bladość przecho
dząca z żółtego w czarny kolor. Głowa ta, jeszcze 
cięż va i słaba i jakby pijana, opadała na jedną lub 
drUf V l tr° nę’ j akby sen ją  morzył, lub ból doku
czał. Z/dawało się, że mówi do m nie: Zawcześnie, 
jeszcze zawcześnie! — D la czegóż było mie wy
rywać z miłój kolebki i zaprzęgać do twardój pra- 
Ty / y t a’ przed czasem? Ależ ja  żyć nie będę!... 
,jeanakowoz umiłowała biedaczka stawić czoło nie
znanym kolejom nowego położenia, zaczęła przy
legające do ciała odrywać łapki. Rożki oddzieliły 
8,ę zupełnie i ruszały sie chcąc zrobić znajomość 
z nowym św,atem . q ^  całk;em mózgowy 
wyrażał dobitnie całą niespokojność i poruszenie 
mózgu. iMajwięcój zaś męczyło ją, że niemogła o- 
derwać Przednich łapek, które były zlepione ja 
kąś bladą krwią; szamotanie się jój robiło na mnie 
przykre wrażenie. v

Rozpisałem się nad tóm nieco dłużój ażeby dać 
zrozumieć ten namiętny udział, jaki mrówki biorą
względem tych jajek, niezwracających nawet na- 
szój uwagi, ak są drobne i nieznaczące. Czują 
one, ze pod tą cienką tkanką drga życie dziecka, 
że tam siedzi albo istota niewinna, słaba, bezbron

na, marząca jeszcze, albo żyjątko już ukształco- 
ne, pojętne,^co wszystko rozumie, a niemoże się 
bronić, co nim oczy na świat otworzy, przechodzi 
już przez wszystkie obawy i wrażenia życia.

Nnjprzykrzejszą rzeczą dla nowo - narodzonych 
ow adów jest nagłe zim no, a raczój nagość, po
wietrze i światło. U niektórych rodzajów bywa to 
tak bolesne, tak trudne do zniesienia, że to je  po
budza niekiedy do najdowcipnieiszych wynalazków. 
Larwy mrówek czują najdotkliwiój każdą zmianę 
atmosferyczną. Ztąd pochodzi pieczołowitość pia
stunek, które je noszą na górę, znoszą na dół 
po trzydziestu lub czterdziestu piętrach, aby tylko 
uc ronić je od chłodu,^ wilgoci, lub zbytniego go
rąca. Jeden stopień więcój ciepła lub zimna roz
strzyga o ich życiu lub śmierci.

Okrutne i traiczne to przejście dla tych istot pie
szczonych dotąd tak troskliwie, obsługiwanych jak 
księżniczki, znaleść się nagle w nagości i być roze- 
branemi przez katów używających do tego obcę
gów, zębów, i kleszczów. Rzucone na spiekę sło
neczną, wleczone po nierównościach grubego pia
sku, jakże muszą czuć to srogie obejście się do
znawane od nieubłaganych nieprzyjaciół.

Widywano w miastach zdobytych Prz?z r0zJU- 
szonego nieprzyjaciela, że w zapamiętam.u .otw ie
rano groby. Lecz tutaj byliśmy św iadkam i jak  do
bywano istoty żywe, jak je obdzierano 2 powicia, 
chociaż najmniejsze dotknięcie musi im  ból spra
wiać niezmierny.

Ta sroga egzekucya wykonana na^ ludzie i na 
dzieciach była tak spieszną, że o trzeciej po połu
dniu wszystko się skończyło; i mała rzeczpospolita

wycięta i złupiona została na wieki.
Sądziłem że jakie niedobitki m ogą jeszcze zna

leść ocalenie, i że zwycięzcy opuszczą zdobyte mia
sto, jeżeli całe naczynie przeniosę w inną stronę 
ogrodu, co naturalnie obudzi w nich myśl o rodzi
nie, próba ta ziściła się. *

Nazajutrz wi zl® 1enJ zwycięzców rozproszonych
po w s z y s t k i c h  ŝ z k a c h  jak  dążyły z jednego koń
ca ogrodu g do swego gniazda. Lecz los
pokonany zył się. M ii sto wymordowane
7 eiiła i rzena> tu i owdzie widziałem wa-

l a j ą c e s ę  . d r z e w a  okruszyny i smutne szpilki
!0<̂  . . wnie umarłe jak  rzeczpospolita....

m<- Że zemsta tak nieodpowiedna pier-
i zynie, czyli popełnionej zbrodni, obu-

rzyńcom przec*w ty®1 małym czarnym barba-

„ T ‘̂ c jeszcze niektóre wałęsające się po rui- 
. ruPach wyrzuciłem je  z naczynia. Na pró- 

mi przedstawiano, że te czarne były zaczepio- 
® 5 że dały tyle dowodów odwagi broniąc się od 

silnego napastnika; lecz mię to nieprzekonało; i 
porównałem je  w myśli do tych plemion dzikich, 
lecz heroicznych, jak Irokezy, H u r o n y ,  siedzący 
niegdyś w lasach Missisipi i Kanady. O dtąd niechcąc 
je  deptać, przecież nieusuwałem mój stopy ilekroć 
pod nią się znalazły.

Nieszczęśliwe naczynie wzbudzało ciągle moją 
uwagę. Nazajutrz wieczorem, jeszcze siedzieliśmy 
nad niem w zamyśleniu.

Oczy nasze wpatrywały się wewnątrz. Chcieliśmy 
zobaczyć aby jakikolwiek znak życia na martwćj 
bryle, i mieć pociechę, że jeszcze niekoniec wszy-
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B e r l in  26 sierpnia, 
f  Na zamku babelberskim obchodzą. ̂  się dziś na

rodziny księcia Alberta męża królowej Wiktoryi, 
który skończył lat 39. Oprócz N. Państwa i mło- 
dój księżniczki Aleksandryny, córki księcia A l
brechta, towarzyszącej im w Tegernsee, cała fa
milia królewska znajduje się dziś w Babelsbergu. 
Są i W . Księstwo badeńscy i koburacy i wielu in
nych wysokich gości. Odebrali także zaproszenie 
posłowie zagraniczni, ministrowie, wielu jenerałów 
i wysokich urzędników. Półkowe kapele poczdam
skie pomnożono berlińskiemi. Wieczorem willa ba- 
belberska m a być oświetlona, i na Hawli i jój 
brzegach mają być puszczane ognie sztuczne. D!a 
wygody publiczności berlińskiej pomnożono na ten

szłym sejmie i coby mogło przyszłe wybory u- 1 rach swoich lokatora za cenę, którą tenże lokator 
trudnić. uważa za stosowną. Wszystko zdrożało, wyjąwszy

Cesarzowa austryacka matka odwiedziła N. Pań- te przedmioty, których produkcya raptem zwięk- 
stwo w Tegernsee. j  szoną być może. Suknie zawsze są w jednej ce-

Poseł austryacki przy tutejszym dworze baron nie, nawet niektóre wyroby tanieją. Dobra ziem- 
Koller dał wczoraj dyplomatyczny obiad, na któ- skie w niesłychany sposób podniosły się w cenie, 
rym się znajdowali książę E sterhazy , lord Mai- Pierwszych potrzeb do życia dokupić się nie mo- 
mesbury, poseł tutejszy angielski lord Bloomfield żna, napróżno je  sprowadzają kolejami żelaznemi.

reszta członków obecnych ciała dyplomatycznego. 
Niebo zaczyna się wypogadzać.

P a ry ż  23 sierpnia.
B. Bardzo mię zajęła korespondencya z W ar

szawy w numerze z d. 18 b. m. w Czasie zamie
szczona. Właściciele domów w Warszawie są przed

dzień liczbę pociągów krążących pomiędzy obie- miotem pocisków i gorzkich wyrzutów ze strony 
ma stolicami. Na nieszczęście pada od rana deszcz ; swoich lokatorów. W  Paryżu słowo w słowo to 
i nie zanosi się wcale na to , ahy się niebo pod j samo się dzieje. Tylko Paryżanie podciągają pod 
wieczór wypogodziło. D la publiczności uroczystość klątwę ogólną odźwiernych, klasę nieznaną War- 
będzie stracona. Do Berlina królowa W iktorya po- szawianom, bardzo użyteczną chop często niezno- 
dobno już nie przyjedzie, bo odjazd jój ^stanów-j śną, sprawiedliwie czasem gromioną ale najnie

Postęp cen rok rocznie się. zwiększa. Jest wielkie 
podobieństwo, że produkcya złota przyczynia się 
do drogości życia. Przyspieszonym ruchem O pa
trzność w czynie przypomina nam szkolne pewni
ki. „Nie i ruszec stanowi bogactwo, ale produkt 
przeznaczony na potrzebę ludzi. Kruszec jest tylko 
znakiem zamiennym. Podwoisz znak, podwoisz 
cenę produktu, ale nie dodasz na jotę używalno
ści konsumentowi“ itd. Lokator dobrze o tern wie, 
ale się zastanowić niechce i gwałtem radby wła
ściciela odsądzić od naturalnego następstwa. Niech 
się świat zmienia byle się komorne niezmieniło. Czy 
jest możność zadowolnienia lokatora? Nie. Czy

i to nie
za długo, jeżeli powody z natury swój z tajników 
opatrznych pochodzące, dalej pojawiać się będą, 
jeżeli naprzykład no we odkrycia kopalń^ drogich 
kruszców wartość monety szybko zmniejszą. Są

czo na pojutrze oznaczony, a jutrzejszy dzień ma słuszniój za podrożenie komornego odpowiedział- : jest środek pogodzenia stron? Byłby, gdyby mte- 
być spędzony w ścisłóm kole familijnóm. W  po- J  ną. Gdybyśmy chcieli zrobić przegląd wszystkich J  res osobisty nie mącił pojęć zdrowych i  racyo- 
wrocie królowa ma wstąpić do Koburga, skąd n a ! miast europejskich, znaleźlibyśmy podobno te sa- nalnych. Jest możność ulżenia lokatorom i to nie 
Kolonią i Antwerpią uda się wprost do Anglii, me dwa obozy, i w nich też same skargi, żale,
Wczoraj odbyły się jeszcze dla księcia Alberta | klątwy i nienawiści. W szędzie krzyczą na właści- 
większe manewra połow ę pod Poczdamem, któ-J cieli, że podnoszą cenę mieszkań. Czytałem nawet
rym się i królowa z dworem przez pewien czas niepamiętam już gdzie, ale w piśm iepolskiem , za- _____  „
z powozów przyglądała. rzut uczyniony warszawskim właścicielom domów, sposoby cząstkowego ulżenia, niemasz środka ra-

Cały pobyt królowój od początku do końca że tylko przez naśladownictwo tego wszystkiego ! dykalnego zaradzenia. A  szczególniój niemasz po
miął zatóm, jak to już poprzednio było pow ie-| co paryzkie, uwzięli się powiększać dochody swoje. : dobieństwa przymusem lub gwałtem zmuszenia 
dziane, charakter odwiedzin prywatnych. Żaden Autor podobnego przypuszczenia może należeć do : właścicieli do tranzakcyJ. _Dla tego wszelkie żale
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   ___    _ _      . . .  „ Nie ma dotąd żadnych dokładniejszych szcze-
pokój i ja żartom i na seryo zniosę się z szanow- ! kolwiek arbitralnych środków używano, zawsze się gółów o bombardowaniu Dżeddy, prócz, znanego 
nym kolegą z Warszawy. Na dwóch odmiennych j  one na szkodę używającego obróciły. W szystkie telegramu z Aleksandryi. W iele dzienników ocią- 
punktach, widzimy najzupełniejszój tożsamości e- maxima i minima zadekretowane albo jałowe albo ... o ~ ™ - 11 1 J 1
konomiczne objawy. Ten sam kłopot w Paryżu co j  zgubne się okazały. Maximum zbożowe pier- 
i w Warszawie. Tylko w  polskiej stolicy pojęcia j  wszój rewolucyi podniosło ceny zboża, a kara

Nie wiem czy w Warszawie podobna kom bina- 
cya da się uskutecznić w razie gdyby się T. K. M. 
utworzyło. Co bąć już samo spłacenie długu hypote- 
cznego listami zastawnemi, ułatwi nie mało naby
cie domów a tym samym powiększy liczbę wła
ścicieli; pożyczki na nowe budowle dodałyby je
szcze większą cyfrę do grupy dziś takie oburzenie 
wzniecającój. Powiększenie liczby domów może 
być jedynym środkiem ulgi lokatora. Bo co do 
twierdzenia że właściciele znalazłszy tani kredyt i nie- 
opłacając lichwy, okażą się skłonnemi do obniżenia 
cen komornego, takie przypuszczenie nie zdaje mi 
się aby mogło być kiedy urzeczywistnione. W  dzie
dzinie ekonomicznój, nie należy nigdy mieszać do 
rachuby cyfr, przypuszczeń moralnych. Zakończam 
te kilka uwag na razie dorywczo rzuconych ży
czeniem, ażeby dzienniki krajowe podjęły się roz
bioru tak ważnych kwestyi dla kraju , jakiemi są 
organizacya kredytu. Jeden z łaskawych zaszczy
cił mnie zaufaniem i przysłał odezwę P. T. Rol
niczego w Polsce wzywającą członków do udzie
lenia uwag swoich nad urządzeniem kredytu nie 
hypotecznego, doraźnego i taniego. T. K. Ziemskie 
pracuje nad projektem rozszerzenia zakresu insty- 
tucyi. Nakoniec miasto W arszawa żąda i słusznie 
także mobilizacyi własności. Z trzech stron woła
ją kredytu, a dzienniki milczą. Dzienniki któreby 
właśnie dyskusyą rzecz przygotować powinny. 
Wdzięczność się należy korespondentowi Czasu 
z W arszawy,^ że pierwszy wystąpił na tak obszer- 
nem i odłogiem leżącem polu.

siły wcale znaczenia tych odwiedzin. Dzienniki 
angielskie, tak szczegółowo zwykle opisujące wszy
stkie czynności królowój, zachowywały tą razą 
prawie całkowite milczenie, jakby nie miały tutaj 
żadnego korespondenta. Milczenie to zastanawiało 
nawet tutejszą prasę i publiczność, które oczeki
wały, jeżeli nie rozpraw politycznych, to przynaj-
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ekonomii politycznój mniój rozwinięte, w Paryżu śmierci przeznaczona tym , którzyassygnatów przy-
rawiają o ekonomii socy- jąćby niechcieli, zniżyła ten papier do wartości   ̂ . . .  . . .  już nawet uliczniki rozprawiają

mniój publicznego poświadczenia dowodów życzli- alnój. W  poczciwój Warszawie szczegół tylko u- prawie wewnętrznej, to jest do* ceny prostego pa- 
wości i sympatyi, któremi ludność stolicy otacza miejętnie określić jest w stanie wyrazy wartość, mo- pieru.
związek dynastyj panujących, chcąc go mieć pod- neta, zamiana, kredyt itd. myślmy te wszystkie Kolega mój z Warszawy podaje projekt utwo-
stawą związku politycznego obu krajów.

Podczas pobytu królowój angielskiej zdaje się, 
że i wszystkie sprawy polityki wewnętrznój zawie
szone były na kołku. Nic w tym przeciągu czasu

gammy ekonomii politycznój na rozmaite tony wy- rżenia Towarzystwa kredytowego miejskiego. Dzi- 
śpiewali, wszystkie pewniki roztrząsali, wszystkie wić się wypada, że własność miejska dotychczas
zasady zburzyli, wszystkim prawidłom przeczyli 
i mnóstwo nowych natworzyli, nie w akademiach

ważnego nie zaszło. Dzienniki traktowały sprawy ale na placach publicznych, nie w kółku uczonym

się tą instytucyą nie cieszy. W e Francyi niemasz 
rozdziału posiadłości gruntowej od zabu dowanej.

ga się w swym sądzie o tym wypadku do dal
szych wiadomości; z dat tylko poprzedzających 
wnoszą, że zdarzenie to przypisać należy skrzy
żowaniu się rozkazów udzielonych kapitanowi P u l
len przez rząd w chwili otrzymania wiadomości 
o rzezi i przyjęciu załatwienia tej sprawy przez 
rząd sułtana. Zdaje się więc, że kapitan „Cyklo- 
pa“ otrzymał rozkazy, które nie zostały naczas 
odwołane. K rok ten na pozór samowolny, po
wszechnie jest potępiany przez opinię publiczną i 
jeżeli nie będzie powodem do jakich zawikłań po
litycznych, będzie zapewne przedmiotem nowych
.. i  .  I .  i   '7 i * K i ’ o n i n    x __Kredyt zarówno się jednój jak  i drugiój udziela, ataków na gabinet przy zebraniu się parlamentu.

obce, z krajowych żadnój nie rozbierały. O wybo- ale corain populo! I  na takim to punkcie, w takim Bank kredytu nieruchomego (credit foncier) w za- Dzienniki francuskie zdają się mówić z urazą o dzia-
rach do ;Izby poselskiej ani wzmianki, o kwestyi kraju , nietylko te same oburzenia lokatorów prze- staw zarówno domy jak i rolę przyjmuje, pałace łaniu Anglii w wspólnój sprawie, bez udziału jój
regencyi tożsamo, o zwołaniu sejmów prowincyo- ciw właścicielom istnieją ale nawet w najdziwa- jak  folwarki, łany jak  również stopy kwadratowe sprzymierzeńca. Między innemi tłumaczeniami po-

,x  1 • ’ ”  . • • i  . I ł  i   i . . l  : ---------- 1. i - . . . i .  i  - i t » _ i .  w 0 ( j ó w  do rozkazu ■ • -—u ------ .*nalnych w miesiącu listopadzie żadnego szczegółu,: czniejszy sposób wyrażają się. Sekwestr ogólny, wy- j na bulwarach lub innych ulicach paryzkich. Byle 
o konferencyach związku celnego zebranych w H a- właszczenie hurtow ne, wpływ i przemoc rządowa, tylko własność dawała dochód pewny i stały mo- 
nowerze zupełne milczenie. Podobnie w zakresie | arbi tralne ocenienie m ieszkań, Bóg wie jakie pro-j że mieć udzieloną pożyczkę. Co większa bank w tym

danego kapitanowi Pullen, 
mówią także, że rząd turecki po rzezi w Dżeddah, 
głównie usiłował złagodzić gniew Francyi, a nie-

polityki zagranicznój sprawy obce albo ogólnego jekta snują się po głowach, a co gorsza pojawiają roku rozpoczął rozdawanie pożyczek na krótki ter- dość okazał względu na Anglię. Najlepsze chęci 
europejskiego interesu stanowią przedmiot roz- drukiem. K  tymczasem kwartały mijają, i ko- min. Pożyczki te niestety tylko jednym domom r„chorego człowieka14 obracają się przeciw niemu
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czne<,o pomiędzy starym a nowym światem, o- to prywatne lub publiczne miłosierdzie ratuje go. jącym się dopiero budować. Z tego względu po- 
twarcie granic chińskich dla handlu powszechnego, Rząd study uje kwestyą, buduje oszczędne domy, lecam je  uwadze kolegi mego z W arszawy; może 
bombardowanie miasta D źeddah, sprawa wscho- udziela pomocy przedsiębiorcom, ale komorne rok systemat da się zastosować w nowój stolicy jeżeli 
dnia, zamknięcie konferencyj paryskich, z wido- rocznie się podwyższa. Właściciele coraz więcój ta swego instytutu kredytowego doczeka się. Bank

• ' 1 --- - i - i — 1----  tracą w opinii publicznój. Jako świadek i zarazem j kredytu gruntowego wypożycza na rok, anajdłu-
chociaż pokrzywdzony, bo jestem lokatorem, pa- żój dwa lata, sumy wyrównywające połowie sza- 
trzę na ten powszechny gniew dosyć obojętnóm cunku gruntu. W  Paryżu gdzie grunt wartością

kiem nowego ich zwołania dla załatwienia kwe
styi wolnój żeglugi na D unaju, powstanie wresz
cie indyjskie. Obfity zaiste materyał do zapełnie
nia szpalt dziennikarskich, tak rzeczą samą jak 
dorzuconemi do niej rozumowaniami. D la miejsco
wego korespondenta małe z tego wszystkiego żni
wo^ z w ła s z c z a  gdy zagraniczna polityka Prus 
z wypadkami temi, które A nglią, Francyą i Rosyą 
a w części i Austryą i Amerykę tak mocno obcho
dzą, pośredni tylko i podrzędny ma związek. O 
sprawie holsztyńskiej na czas pewien zapomniano. 
Interes się osłabił z powziętem przekonaniem, że 
ostatecznie Dania postawi na swojem.

Gazeta Spenera zamieszcza wiadomość z Pozna
nia, że minister spraw wewn. p. W estphalen, po
lecił tamecznemu naczelnemu prezesowi p. i  utt- 
kammerowi, aby okręgi wyborcze w Księstwie by
ły stosowniej rozłożone i wszystko w tym wzglę
dzie usunięte, co dało powód do skarg w prze-

okiem. Często nawet czuję skłonność do wystą^ 
pienia w obronie oskarżonych. Mówię sobie, dla 
czego też jedna istota na świecie ma być wyjęta 
z pod ogólnego, nieodwołalnego, nieugiętego pra
wa natury. D la czego jeden tylko właściciel domu 
ma ulegać niewiem już jakiej normie oceniania 
własności swojój, wbrew wszelkićj logice i na 
przekor naturze swój. Dziedzic wioski, gruntu, 
lasu, łąki, narzędzia, kosztowności, wyrobu, bierze 
za niego tyle ile tylko mu dać zechcą, kiedy chce 
rzecz pożądaną zamienić za drugą która mu jest 
potrzebniejszą. Jeżeli zaś ją  chce pożyczyć, to za 
pożyczenie weźmie także tyle ile tylko będzie 
mógł wyciągnąć, to jest ile stosunek ofiary do 
żądania bezwarunkowo oznaczy. Jeden tylko 
właściciel domu powinien, musi, pomieścić w m u -; zacyę).

przenosi nieraz o wiele budowlę na nim wzniesioną, 
pomoc ta  jest wielką. Dłużnik płaci 6 °/o rocznie 
i zobowiązuje się wystawić dom mieszkalny po
dług planu złożonego. Gdy już budowla znacznie 
jest posuniętą lub dokonaną, bank udziela jeszcze 
jedną pożyczkę do wysokości połowy wartości bu
dowli. Jeżeli dłużnik na terminie albo uiścić się. 
niemoże albo niechce, bank zostawia mu możność 
zamienienia długu krótko - terminowego na dług 
długotrwały, ale umarzający się. Dłużnik będąc 
już właścicielem posiadłości dochód pewny przy- 
noszącój, zastawia ją  podług zasad przyjętych, i 
w 50 lat amortyzowany spłaca oblig na krótki 
termin wystawiony. (W iadomo że we Francyi je 
den tylko procent przeznaczony jest na amorty-

stkiemu. Stała wola nasza miałą siłę zaklęcia bo 
oto jedna z ofiar ocalonych, wysunęła się , a prze- 
biegając cwałem pole śmierci, unosiła ze sobą ko
lebkę. # j

Noc zapadała — a ona była w obcój zupełnie 
stronie napełnionej nieprzyjacielskiemi bandami. 
Kilka jam, które można wziąść było za miejsce 
przytułku, były rzeczywiście otworami do piekiel
nego państwa czarnych mrówek. Nieszczęśliwy j  

tułacz, obciążony dziecięciem, uchodził sam nie- ; 
wiedząc którędy i dokąd. Ścigałem go oczyma i 
sercem ale mi znikł w ciemności.14

W  podobny sposób opisuje Michelet i inne ro- i 
dzaje ze świata owadów. Niemożna więcej czaro- 
wnego interesu rozlać na te istoty, które co krok 
depczemy, których tycie mamy sobie za nic. P ra - j  
wdziwy ten patron pająków, chrabąszczów, mró
wek, os, pszczół, żuków i tp. żyjątek, umiał osią
gnąć najzupełniejszy cel w swojój książce, a ten 
jest, obudzenie^ sympatyi 3ia teg0 świata, a nastę
pnie pobudzenie do badań nad najniższemi war
stwami stw orzeń, które powinny uzupełnić ogół 
nauk przyrodniczych. Lzy ając g0 czujemy się za
chęceni, pociągnicni do ego przedmiotu, uprawia
nego u nas tylko wyj*pkowie i przez niezmiernie 
małą liczbę badaczów natury, ouchy wykład nie- 
byłby tego dokazał, czego  dokazać może poezya 
i uczucie—jest to szata jedynie odpowiednia, jeżeli 
umiejętność chce się stać popularną.
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„Czy jak mnichy w korytarzu 
Odwiecznego gdzieś klasztor a,

Spodziewając się przeora 
W jedną tyiko patrzem stronę?
Czy jak duchy na cmentarzu,
W samą północ rozbudzone,
Tak w zebrań em tutaj gronie,
Żaden uśmiech się nie zjawia. 
Pomyślmy o Faraonie,
Lub o skromnym lancnechciku 
Kto co może niechaj staw ia!...“ 
lak^ siedzący gracz w kąciku 
Tęgi szermierz, a mistrz w karty, 
Lhcąc rozpędzić cień ten smutku, 
Potarł czuba, zaklął w czarty 
I  rzekł — Bracia I... czekam skutku,
I  wezwanie wnet przyjęto 
K arty na stół rozłożono,
W  jedno koło się ściśnięto 
I  sztosika z kart ciągniono. 
Przypatrzm y się tylko zbliska 
Zapaśnikom chciwym złota 
Jak  każdego oko błyska 
Lecz w niem nielśni wiara, cnota,
Te zalety już przy wchodzie,
P o  za drzwiami zostawione.
Tu zamężnym postaw żonę,
Dzieci, co mrzą kęsa chleba,
Rzuć im myśli o narodzie,
Że pracować z mm potrzeba. 
Nadaremno wszelkie chęci;
Duch ich życia już zaparty,
Żaden krzty się mepoświęci,
Życiem, szczęściem dla nich karty. 
Gdyby sam Bóg z gwiazd w obłoku

jak to zwykle się dzieje z każdym, kto raz wstą
pił na drogę nieszczęść i upadku.

Macie już niewątpliwie wiadomość przybyłą do 
Paryża przez Petersburg, o przyjęciu przez Chiny 
warunków państw sprzymierzonych. Wszystko co 
żądano, przyjęte zostało. Zapewniona toleraneya 
religii chrześciańskiój w Chinach, mocno tu zape
wne ucieszyła, ale i niemniój otwarcie wszystkich 
portów Niebieskiego państwa. Teraz kiedy Indye 
mają być wkrótce uspokojone i obdarzone dobro
dziejstwami oświaty i przemysłu, będą znów mo
gły spokojnie uprawiać mak na rzecz opiekunów 
swoich. Miła jest dla serc Anglików ta wiadomość 
i Chińczycy w tern udział mieć będą mogli przez 
otwarcie swych portów dla postępu i dla., opium.

Pierwsza ważna wiadomość przybyła telegrafem 
atlantyckim donosi, że przy starciu się statków 
„Europa44 i „Arabia44, nikt nie doznał przygody i 
że oba statki znajdują się w bezpiecznem miejscu. 
Ta wiadomość uspokoiła tu wiele osób, zważywszy 
znaczną liczbę podróżnych, którzy się na obu sta
tkach znajdowali.

Jenerał Vivian, który dowodził podczas wojny 
krymskiój tureckim kontyngensem i korpusami cu-

Albo z burzy stanął gromem,
W  ich namiętnym do kart oku 
Pewnie byłby niewidomóm.
Nic niewidzą nic nieczują 
Serca u  nich istne głazy,
W  kartach szczęście swe gruntują, 
Ich modlitwą z kart obrazy.
Tu wydarty grosz sierocie,
Albo mienie biednej wdowy,
W net przy kartach spłonie w złocie, 
Tu z nich każdy jest gotowy,
Co najświętsze stawić w karty 
I  z wszystkiego robić żarty.
Myśl grą tylko zaprzątmona 
W  ogniu żądzy głowa cała 
Tworzą postać Absalona 
Gdy go gałęź za,włos rwała. 
Kiedym ujrzał te postacie 
Obnażone z człowieczeństwa 
Na smentarny śmiech po stracie 
Na wszecbświętość ich przekleństwa 
To mi zaraz na myśl staje,
Ta baśń ludu prostei treści,
Co przebiegła z krajów w kraje 
I  dziś źródłem jest powieści.
Że jak Jezus był męczony 
Gdy już krzyż dlań postawili,
Cztery gwozdzie przyrządzili 
Jeden  został gwóźdź skradziony;
Bo dwóch żydów w gwoździe grali 
G dy srebrniki sobie płacą,
Aż się w końcu posprzeczali,
W  jednój chwili wszystko tracą,

Z kłótni przyszło do pobicia,
Gdy się z sobą tarmosili,
Aż tu zaraz w tejże chwili 
W ypadł trzeci żyd z ukrycia,
W ziął srebrniki z go oździem jednym,
A schwytany gdy żal szczery 
W net wyjawił— że jest biednym 
Chrystus winę tak osądzi:
Dwaj grający to szulery,
A  co gwoźdź wziął będzie złodziej;
Ale kto z nich więcej błądzi,
Kto najwięcej krzywdy zrządzi?
Pod sąd zdanie to wywodzi,
I  uczynił zapytanie:
Czyli biedny co z niedoli,
Kiedy żyć już niebył wstanie
Ukraść musiał — czy z swawoli
Namiętności samolubnej 
Brat od brata grosz wydzierał?
Lud pytanie to rozbierał
A było go sto tysięcy,
Cała zgraja wnet wyrzekła:
Lepszy złodziej niż szulery"
I  szulery winni więcói,
Bo ich żądza tak zaciekła 
Na wszystko się targnie śmiało.
Odtąd w baśni nam zostało :
Lepszy złodziej niż szulery.

Ant. N.

/
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dzoziem ców  w służbie angielskiej, mianowany zo 
stał członkiem  rady indyjskiej.

Z  św ieżo wydanego raportu komisyi w sprawie 
zakładów  dla obłąkanych, okazuje się, że w stoli
cy znajduje się 23, na prowincyi 77 dom ów dla 
obłąkanych. P rócz tego  wiele lekarzy lub dokto
rami nazywających się, upoważnieni są do utrzy
m ywania jed nego  lub kilku pacyentów. Z 7,433 tylko  
252 zam kniętych b yło  na m ocy u rzęd ow ych 'k o-  
m isyj, reszta za podpisem  dw óch, niekoniecznie  
nawet lekarzy, lecz często aptekarzy, lub osób  
trudniących się leczeniem , ale nie posiadających  
ani nauk ani dyplom ów żadnych. N iesłychane ztąd 
w ykryły się nadużycia. Św ieży w ypadek w  jednym  
z tych dom ów {private lunatic Asylum) w ykazał 
najohydniejsze obchodzenie się właściciela D r M et
calfe z osobą powierzoną jeg o  staraniom przez 
m ęża, która nakoniec uszedłszy, uznaną została  
za zdrową przez postanowioną kom isyę. Praw dzi
w ie obłąkanych jest w A nglii nadzwyczajna ilość 
w stosunku do ludności, najwięcej w skutek g w a ł
tow nego pijaństwa.

W iadom ości z różnych części A nglii o zbiorach  
zboża, są zupełnie zadowalniające. N ie są one j e 
dnak jeszcze całkiem  ukończone i jest obawTa, że 
d eszcz , który od parę cni p ad a, spóźnionym  
żniwom m ocno zaszkodzi.

Z Orkney Islands donoszą o nadzwyczajnym  p o
łow ie wielorybów’, w jednym  bowiem  dniu złow io 
no 220, niektóre znacznój wielkości.

Sligo Chronicie potwierdza wiadom ość o zam ie- 
rzonem  usunięciu się lorda Palm erstona z życia  
publicznego^ i zamiarze jego zam ieszkiwania jednój 
z majętności swojój Cliffony obok S ligo , gdzie roz
kazał budować now e mieszkanie (m ansion). O sła
bienie słuchu, ma być głów nym  p ow od em  do tego  
kroku, lecz przeciwnicy jeg o  twierdzą, że i o sła 
bienie stronnictwa wspierającego go, m ogło  także 
wpłynąć na postanowienie szlachetnego lorda.

M ówiłem  przed kilku dniami o marynarce an
gielskiej i wspomniałf m o olbrzymiej jej sile czyn- 
nej. Załączam dziś wykaz urzędow y okrętów, fre
g a t , korwet i większych wojennych parowców, 
które rozrzucone po całym  świecie, w  tćj chwili 
czynną służbę pełnią. W iększa część z ty cip są 
parowce śrubowe, a w warsztatach (docks) wiele 
dawnych żaglowych okrętów przerabia się obecnie 
na śrubowe. W  spis ten nie wchodzą m ałe statki, 
ani łodzie kanonierskie i baterye pływające.

A ) W stacyach domowych: Portsm outh 12, z tych 
„R oyal Albert* b y ł w Cherbourgu; D evonport 
11, z tych „Renown* był w Cherbourgu, W ool
wich 7, Sheerness 7, Chatham 3, Greenock 1, 
Q ueenstown 1, Pem brocke 1, straż wybrzeżna 11, 
razem 54.

B ) W  siacy ach obcych'. M alta 2, Śródziem ne 
morze^ 21, W ybrzeże afrykańskie 22, Indye za 
chodnie 6, Am eryka północna 6, A m eryka połu  
dniowa 5; Południow o-w schodnie wybrzeże A m e
ryki 5, Przylądek Dobrej Nadziei 3, m orze S p o 
kojne 9, Australia 3 , W schodnie Indye i Chiny 39, 
A scension 1, Jam aica 1, R io Janeiro 1, Calao 1, 
Valparaiso 1. Razem  126.

C) W służbie szczególnej (particulare service), 
tak jak  „A gam em non*, „G yklops*, „M aegera* , 
„U rgent* i t. p. 21. Razem  czynnych 201.

Londyn 24 sierpnia.
S. S. D nia wczorajszego interesa na giełdzie  

londyńskiój postępow ały nadzwyczajnie leniwo. 
W  braku innego powodu upatrują przyczynę tego  
w powątpiewaniu o rzeczyw istości ostatnich nowin  
z Chin. Niezapom niano jeszcze sław nego tatara 
w ostatniej wojnie. A le gd yby nawet przedw cze
sną była wiadom ość o zawarciu u k ład u , zawsze  
do tego niebawem  przyjdzie i zam ierzone korzy
stne warunki osiągnięte będą przez^ sprzym ierzo
nych. N ikt n iem ógł wątpić aby Chińczycy m ogli 
się oprzeć takim przeciwnikom, skoro ci postano
wili wym ódz od nich gwałtem  przyjęcie  ̂ swych  
warunków. A nglii, która na tein najwięcćj zyska  
materyalnie, chodziło najmocnićj o spieszne ukoń
czenie i dzienniki w idocznie czekają tylko potw ier
dzenia tćj w iadom ości, aby radość swą ogłosić. 
O ba stronnictwa polityczne starają się teraz obró
cić ten w ypadek na swoją korzyść: Palm erstonia- 
nie że zaczęli wojnę, która jak  twierdzą , musiała 
m ieć taki koniec, ministeryalni, że skończyli z tak 
korzystnem i warunkami w ojn ę , która tak mocno 
przeszkadzała uspokojeniu Indyi. W  parę dninaj- 
dalćj przy końcu bieżącego tygodnia spodziewają się 
ju ż wiadom ości od lorda E lg in  z datą 1 lipca, w  któ
rym to dniu kuryer rosyjski m iał opuścić Tien- 
Tsin.

Z ły  humor paryzkich dzienników z powodu bom
bardowania D żed d y  trwa ciągle, nie tyle dla nie
w łaściwej popędliwości tego  czyn u , jak podobno  
że się odbył bez udziału i w iedzy Francyi. Jeden  
z tych dzienników dom aga się enfant terrible, ener
g iczn ego zażądania tłum aczenia od rządu angiel
sk iego. Rąć co bąć, pokazało s ię , że się jeszcze  
m esprawdziły słow a Fryderyka W . i że poważono  
81§ na strzały bez pozw olenia m ocarza Francyi. 
Advertiser powiada że kiedy Francya m iała oka- 
za5  w  C herbourgu, że się bez przym ierza z A n 
glią  obejść m oże , A nglia  w D żeddah odpow ie
działa że bez Francyi potrafi nakazać się sza
nować.

N iew łaściw y ten ton pom iędzy sprzymierzonym i 
narodami, m erobi zaszczytu obu stronom i żadna 
podobno w tyle m ezostaje. N ieprzyzw oite alluzye 
we Francyi do m niemanego przym usu któremu kró
low a uledz miała, doprowadzają do w ściekłości A n 
glików  i wzajemnie podnoszą w szystk o , cokolwiek  
nagannego w ynaleśćm ogą. Szydzą pom iędzy innemi

z podpisu Cesarzowćj Eugenii w album na „Bry  
tanii* grande adm irale de France, utrzym ując że 
w podobnej historycznej uroczystości, wielki świat 
powinien być poważny, bo inaczćj przypom ina 
demi-monde.

Lord i lady Palm erston wyjechali wczoraj do 
Paryża, gdzie zabawić mają kilka tygodni. P o 
dróż ta niezdaje się potwierdzać pogłosk i o za- 
m ierzonem  usunięciu się lorda z życia publicznego.

Paryzki korespondent londyńskiój P ressy  d o
nosi: zrobił tu wrażenie n ag ły  wyjazd K sięcia  
N apoleona z Paryża. Poniew aż n ikogo przedtem  
nieuprzedził o zam ierzonym  w yjeźd zie , m yślano  
że coś nader ważnego się stało i że K siążę p o
sp ieszył do B retanii, dla zasiągnięcia rady C esa
rza. Tym czasem  zdaje się, że K siążę wyjechał ty l
ko na m ałą przyjażdżkę do Szwajcaryi. ’

Dublin Freeman opowiada k łopot jak iego  w Cher
bourgu nabawiło pew nego Irlandczyka G entle
mana imie jeg o  chrzestne Bernard. P an  M ac Cabe 
jest jednym  z Own correspondents dziennika Mor
ning Post i w tym charakterze udał się do Cher- 
bourga w towarzystwie drugiego korespondenta  
tego organu w ielkiego londyńskiego świata. M. 
M ac Cabe jest osobiście znany C esarzow i N ap o
leonow i i spodziew ał się wszelkich ułatw ień ze 
strony władz francuzkich w  zwiedzaniu tego co 
opisywać przyjechał. Przez' kilka godzin  używ ał 
na m ocy należycie w izow anego pasportu m iej- 
scowćj w oln ości, kiedy trafem pasport tego  d o
stał się w ręce maira jakiejś małej gm iny. W idok  
słow a Bernard przed hieroglifem  M ac Cabe przed- 
stawił mu natychm iast w izyę krzyża leg i honoro
wej i bez nam ysłu aresztow ał b iednego G entle
mana. Kom isarz przed którym  b y ł stawiony ośw iad
czył że to w idocznie om yłka, albowiem  nazwisko  
uw ięzionego nie jest Bernard ale M ac C abe, na
zwisko wyraźnie angielskie, którego nikt rozum ieć 
niem oże. U zn ał on jednak pasport p. M ac Cabe 
za niew łaściw y z pow odu że brakowało jakiejś 
drugiej p ieczęci i zatrzym ał go  pod strażą, gd zie  
p. M ac Cabe przesiedział czas uroczystości i co 
w idział opisał.

Gminy Odrowąż, Załuszcze, Pieniążkowice i Dział 
w obwodzie Sądeckim, obowiązały się w  celu upo
sażenia szkoły trywialnćj w  Odrowążu składać co
rocznie na utrzymanie nauczyciela 133 złr., utrzy
mywać dom szkolny w  stanie dobrym i sześć siąg 
drzewa przez dwór w  Pieniążkowicach przyrzeczo
nych, ścinać i znosić bezpłatnie.

W i e d e ń  27 sierpnia.
Do Tryestu przybyli w e czwartek z Konstan  

tynopola na parowcu Lloyda p. Lesseps i lord ko 
misarz angielski wysp Jońskich. P. Lesseps będąc 
w Odessie m iał tam twierdzić, iż rząd angielski 
przestał opierać się przekopaniu kanału suezkiego 
i że nowy poseł angielski w  Stambule sir H. Bui- 
wer dat mu zapewnienia ze swćj strony najprzy
chylniejsze. O ile to prawda, nie omieszka zapewne 
p. Lesseps stwierdzić w  W iedniu, gdzie z Tryestu 
jest spodziewanym; samo zaś jego milczenie w  tćj 
mierze byłoby dowodem , iż słow a, która mu w  u 
sta w łożono, są zmyślone.

—  Ministeryalny pruski dziennik Zeit zamie cił 
był przed kilku dniami memoryał podany przez du
chowieństwo w A u stry i, do biskupów w  przedmio
cie reformy kościoła katolickiego. Memoryał ten  
zbliża się do zasad protestantyzm u, który w Cze
chach szczególnićj liczy tu i owdzie zwolenników  
swoich jeszcze od czasów wojen religijnych. Gazeta 
Wiedeńska tak na ten artykuł Zeitu  odpowiada:

Mamy dziś z Zeitem  do pom ówienia na seryo 
W  numerze jego 381 podał on pod napisem : „W e
zwanie o synod*, całą osnowę tak zwanego „me- 
moryału podpisanego przez 507 księży katolickich*, 
który kardynałowi księciu Arcybiskupowi w iedeń
skiem u, biskupom czeskim i kilku innym ordyna- 
ryatom wręczony podobno został. Tyle w  tym w zglę
dzie jest prawdziwego: Nadesłano wprawdzie epi
skopatowi w  W iedniu takie podanie, jakie Zeit dru
kuje i to w  tych samych słow ach ; czy wszelako  
inni biskupi również je otrzymali, tego nie wiemy, 
i zapewne nie będziemy się starali o to wypyty
wać. Ale podanie to nie jest opatrzone żadnym  
P® piSj n?’ zamiast zaś tego nieznajomemu autoro- 
W>!n7  i - . °  s 'c zamiast podpisu położyć słowa:
V . . G-y katolickich.* Autor m ógł był z łatw o
ścią większą nawet położyć cyfrę. Nie potrzebuje
my nadmieniać, że podobna bezimienna nadsyłka 
zna azta takie ocenienie na jakie zasługuje. Zeit 
wsze ako nietylko powtarza całą osnow ę w  przyto- 
CZOI?y ®P°sób, lecz nadto nadmienia w  końcu, „że 
w  skutku tego memoryału naprzód powstaną pro- 
wincyonalne synody w  krajach koronnych, a nastę- 
Pn'e w  W iedniu synod powszechny do załatwienia 
ro b o tp r zy g o t^ a o y e h  przez synody prowlncyonal- 
ne “ ”  szelako zwołanie synodów prowincyonalnych 
w żadnym nie zostaje związku z tem dziełem, ani 
też z zapowiedzianym synodem powszechnym. Od 
pierwszego wieku już prawa kościelne przepisywały 
odbywanie koncyliów  prowincyonalnych, a zw oła
nie ich obecne, gdy żadna temu nie stawa dziś 
przeszkoda, jest prostem wykonaniem obowiązków  
arcybiskupich. J

Francya
... « * » « •  się w  d. 23 b. m.
w mmisteryum spraw zagranicznych zapowiedziane 
zgromadzenie celem  uchwalenia wniosku wynagro
dzenia p. Morse wynalazcy zastosowania elektry 
cznosci do dePesz telegraficznych. Zawotowana su
m a  wynos. 4 0 0  0 0 0  f r  z któr^  s a m a  F r 8 „ c y -  { 
ła na s.eb.ę 2 3 5 ,0 0 0  fr . ;  dft| g0{/0 fr.,

Sardynia 15,000 fr. it 1. Anglia nie była na tej kon- 
ferencyi reprezentowaną, mówią nawet, że żadnego 
nie weźmie udziału w  słusznem wynagrodzeniu cu 
downego odkrycia, które jednak Anglii takie k o
rzyści przynosi. Słych ć że p. Babinet wyjeżdża 
w królce do Petersburga. Rząd rosyjski ma mieć 
zamiar w skutku pom yślnego rezultatu przeciągnię 
cia drutu elektryc/n'go pomiędzy Anglią i N ew 
foundland, niezwłocznie w edług planu znakomitego 
tego uczonego, zaprowadzić elektryczne połączenie 
przez ciaśninę Bering z Ameryką.

Union główny organ legiiym istow ski czyni uwa
g ę , że w Normandy. . Bretanii wyższa szlachta nie 
należała do tryumfalnych obrzędów przyjmowania 
Cesarza Napoleona i odpiera zarzuty wymierzone 
w przesadnej służebności przeciwko nieobecnym. 
W e Francyi gdzie sumienie polityczne nie widzi in
nego celu jak dokonany skutek, gdzie polityka jest 
pohcyą, a polieya jest polityczną, należałoby lepićj 
uszanować ów  odbłysk romantyzmu wśród politycz
nego obrotu dziennych lub stronniczych interesów  
bijącego z czcigodnćj, średniowiecznej ruiny Część 
społeczeństwa francuskiego historycznemi imionami 
. radycyą uposażona, doznała srogich ciosów  w no
wszych czasach. Naw.edzono ją łupieztwem  i m or
dami wystawiono na pręgierzu szyderstw i urąga
nia. Niechaj jćj przynajmnićj samćj wolno będzie 
szanować siebie i swoich przodków zasługi i oka
za ćn .eu g ię to sc  i stałosc charakteru w  ch w ili, gdy 
świątecznie przybrani m ówcy zacząwszy od wójtó  
gminy, plebanów aż do arcybiskupów, wszyscy się 
nad w iernością bretanską unoszą. W  kolejnem  
następstw ie b.cia pokłonow  a z drugićj strony w y
rzekam które zwykłym bywają udziałem każdćj ka- 
tegoryi pohtycznćj, zamarłoby całkiem sumienie pu
bliczne, gdyby garstka niezależnych rodzin owej 
szlachty przechowującćj się od wojen krzyżowych 
. ow ego mieszczaństwa pochodzącego jeszcze z da
w nego parlamentu, nieprzypominała Francyi, że hi-
s a d z T t ^ r  Z jein4j tyIko składa sie Larty. Tak 
nie tak ić t  ?J,].z.n a k ° n},ts *<1 ko ła  w  stolicy, chociaż
dramat £  J f ji  y™'?c‘ ZapatrujQ s'e na ukończony drar”f  w p ę ta n o  , Normandy/, lecz uważają go 

więcćj jak za ślepą manifestację ludu.

A n g l i a .

N 0(ienia w  ar[yku!e poświęconym  Księstwom  
Naddunajskim w  następujących wyrazach nową kon
sty tu c ję ,ja k ą  konfereneye paryskie nadały M ulta- 
nom i W ołoszczyznie i zastanawia się nad rola 
odegraną przez dyplomacyę w c ią g u  układów ma 
jćjcych stanowić o losie tych pro-wincvji

„Przedwcześnie jest jeszcze— m ówi ten dziennik

nowćj konstytucyi prowincyj naddunajskich —  
wydawać stanow cze zdanie o konstytucyi, którą 
znamy zaledwo w  zarysie, lecz bierze nas ochota 
zapytać jaka rola przypada Turcyi w  całym tym 
skomplikowanym mechanizmie. Odkąd rozstaliśmy 
się z rzeczywistą myślą, za c h o w a ć  co ś w ię c ć j T u r  
cyi jak n a z w ę  w p ły w u  n a  K s ię s tw a , n ie  w a r to  by
ło narażać się na poróżnienie z Francją zapobie
gając w  sposób taki lub owaki ich połączeniu z Tur

zostawiającą Turcyi. Z drugiej strony nie można 
było kwesty, tej ułożyć w  sposób otwierający ob
szerniejsze pole obcym intrygom. D osyć będzie dla 
Rosyi pozyskać znaną swą sztuką w iększość obu 
zgromadzeń wyborczych, aby pochwycić wodze rzą
du w  sw e rece w  obu prowincjach. Zgromadzenia 
tworzyć będą ministrów, a ministrowie spraw ow ać 
będą rząd. Hospodarowie są poprostu królami kon
stytucyjnemu Nadajcie władzę Australii i osadom  
północno-am erykańskim  wybierania sobie rządców  
i obdarzcie je prawodawstwem  związkowem , a bę
dą m ieć rząd niemal taki, jaki nowa konstytucja  
w Księstwach ustanawia, rząd, w  którym ani je len 
głos nie pozostanie dla państwa zwierzchniczego  

Nie pojmujemy jasno , dla czego odm ówiono  
Księstwom  ow ego zjednoczenia, jakiego pragnęły 
w edług w łasnego oświadczenia s ię , i dla czego po
dzielono je na dwa państwa pod jedną konstytu- 
cvą, która jezeł. dobrze rozum iemy jći ducha zie 
dnoczenie oddaje im w  ręce jeżeli go życzyć sobie 
M ,  W  ™ .,e gdy zgromadzenia S y J r C K  spray-

W ,  ■ * » «
„W idzieliśmy niedawno w  Kanadzie, jak dwie 

prowineye w brew  sw ćj w o ii połączone, mogą pro
wadzie dalej pomim o u nii, system  rządu i prawo- 
dwde Dro’w?n odrębnego. Zachodzi pytanie czy 
doDiać nni,nCye praS,n3ce Połączyć się nie potrafią 
m ,f ai„ na, Przekór mechanizm owi wym yślone
mu dla przeszkodzenia tćjże.

jD yp lom acya  smutną odegrała rolę w  tćj sprawie, 
uw azaia ona te prowineye za tak ważne dla Tur- 
c j i.  ze raczćj w olała wydać wojnę niż zezwolić, 
noy prowizorycznie od niej były odłączone, nastę
pnie oddała ona rozsądzeniu ludów samych prowin- 
C5’J, orzeczenie co w łaściw ie stanowi kwestyę ich 
Przyszłego połączenia z Turcyą; dalćj nieprzyjęta 
decyzyi ludów, chcąc aby K sięstwa pozostały zawi- 

od Turcyi, obecnie zakończa sw e d z ie ło  nada- 
j?c im konstytucyę, która niweczy ich zależność 
od Turcyi tak stanow czo, jak gdyby poprzednio 
w  jedno były połączone królestwo: ą dla spełnie
nia tego czynu utrzymywała obydwie prowineye 
w  stanie nieładu i chorobliwćj agitacji przez pól 
trzecia rok u , który to peryod za Jkrótki się  
w ne wydaje wielkim  dyplomatom?

—  Observer donosi że chocjal Rada indyjska nie 
jest jeszcze uzupełnioną i zamianowane przez rząd

osoby nie oświadczyły się dotąd czy ofiarowane so
bie posady przyjmą, ow e ośm  osób będą j ak sie 
zdaje następujące: Sir John Lawrence, sir Fryde- 
rjk Curie, sir James M elville, sir It. Vivian, sir 
Henry R aw linson, J. p. W illoughby, p. J. Pringle 
1 P- (J. A Hamilton.

zamLT)mvnWania tGv poldle?aj;t zawsze przyjęciu przez 
zie nionr™-10'?0 (;z*onka. 1 mogą się zmienić w  ra- 
można bvh!eCla’ ■ -° '*e wiad°m o i o ile dotąd 
w podanym fzapew ni® siĆ> zamianowania nastąpią

rów Kom panii H  ^  SiCdm,U d>T e K  
z teso iak starr • - J . J Jest ?uz znany. Widać
di;;1: a1 »«?•
stanowi. można ze ją zupełnie

P o r t u g a l i a

d iT Ł JS r,5%£Z8srrj r i po!ir
królewsk"” z d- ,6 s o  b' m- d“ ” ' i  «»p“ -

W  Lizbonie panowała silna agitacya z powodu  
wydarzenia małowaznego sam ego przez s ie które 
jednak spowodowało zmianę gubernatora cyw ilne 
go stolicy. Lazaryści francuzcy udali się do Lizbo
ny w  towarzystwie kilku również francuzkich sióstr
m iłosierdzia, aby stanąć na czele zakonów  sw ći 
reguły istniejących w  Portugalii. Przybycie ich obu
dziło niejakie podejrzenie w narodzie, a m ieszczań
stw o lizbońskie lękając s ię , jak się wyrażało na
pływu ultramontanizmu, podało adres do króla 
z prośbą aby niedozwalał iżby najwyższe kierowni
ctw o zakonu sióstr miłosierdzia i zakładów laza- 
rystowsk.ch przeszło z rąk krajowców w  ręce cu
dzoziem ców. Petycya podpisywaną była w  biórze 
redakcyi dziennika O Portugues i niecałkiem w  dniach 
«m .u zebrało się więcćj niż 6000 podpisów kupców  
właścicieli i kramarzów. Za otwarte popieranie 
lazarystów francuzkich oddalony został jak mówią, 
gubernator stolicy lir. Sobrada. W  chwili odejścia 
poczty pozbierano również podpisy do adresu miej
skiego w  duchu wprost przeciwnym, pomiędzy któ- 
remi znajdowało się nazwisko księżnej Bra"ancvi 
wdow y po Cesarzu don Pedrze IV i d a m ^ T ? 
szychy rodzin portugalskich.____________  1 najwyz-

S ?  i n e n u r ic a u .
K r a k ó w  28 sierpnia. Panna Tiefensee, którćj znakomity

lent na p.erwszym koncercie powszechne znalazł uznanie da

: i : : z  ^
~  Z Połągi piszą do Z e i t ,  Ze szczególnego rodzaju ptastwo 

wodne ukazało się w tym roku w liczbie około stu par w Ie- 
8,6 W; l \ nadmorsk!l Schwarzort, przy zatoce morskidj ku- 
ryjskidj. Ptaki te należą do rodzaju karmorandw (pelicanus 
carboj, który n,gdy w tej strefie się nic pojawia. Karmoran 
jest wielkości gęsi, barwy ciemnobrunatnćj na plecach czarno- 
miemącej, głowa, szyja i łopatki okryte jedwabistem bialem 
pierzem. P tak ten , Jywa i lata z łatwością, żywi się rybami;

Ch,nach obłaskawiają go i używają do połowu ryb . W  m ic i-
scu  się  u k a za ł, te ra z  lu d  n a d a ł mu nazwisko gęai drzewnći 
dla ,eg„ że  p ta k  t  B s n ie ź d z i  si9na(]rzewaeh . «
wszy może raz nad Ba,tykicm wylag} jaJa ; ch o J a

Przegląd polity e/my.
fkepetze ieie^jrafleznei. 

L a x e n b u r g  28 sierpnia godzina 8 rano. P o 
nieważ po szczęśl.w ćm  upłynieniu najważniejszego  
peryodu ipołozniczego stan zdrowia JC M ości bez 
przerwy zupełnie jest zadowalający, oraz zdrowie  
księcia N astępcy tronu pożądane, przeto buletyny  
lekarskie niniejszćm zamykają się.

P a r y ż  27 sierpnia. Monitor pdaje kilka now ych  
dyplom atycznych nom inacjj: margr. Turgot dotąd  
p oseł w H iszpanii został przeniesiony do Berna 
Barrot z B elg ii do Madrytu; lir. M ontessuy za 
m ianowany jest posłem  frmcuzkim przy dworze 
brukselskim. Salignac Fenelon obejmuje posadę  
ministra pełnom ocnego przy Związku niem ieckim.

K o n s t a n t y n o p o l  21 sierpnia. 'Wedlurr do
niesień urzędowych zaraza ju ż prawie ustala.0 IIu- 
tni pasza został mianowany jeneralnym  guberna
torem  Janiny. Oficerowie francuscy przeznaczeni
do P ersy i przybyli, tamże. V e li p ag2a rrotC3tu:0 
przeciwko obwinieniom, zaw artvm  w adresie c h r z e -
ściańskich -(eszk ańców  K rety. Z urzędnikam i d wor
skim. przedsięwzięto śledztw a i niektórych odda
lono. Roboty około telegrafu  do B eD radu ida  
spiesznie; ^ dz^ [ zaw ienie dziesięcin w  Bośnii i 
Hercegowinie zosta ło  na rok  ten nakazane.

^°faeh° dyniom  a f ° ^ ° Sk a w edh ig  Indipendance 
^•n fńow o7du S  ACZnr h Francya i A n-
^•'ała żadać tłn ardowan’a D żedd y. Francy*

róerw J  m8,CZen!a ° d A n "K  ; 'O powtórnie, 
nie była do«t *1 ńow ,ed? gabinetu angiel-kiego  
czytelników ? zn^‘ Independence uspokaja swych
plomatycznych6 n ™  • ?  nie P ^ ojdzic granic dy-
dzić *1 r  D ziennik  fen m oże śmiało twier-
wodn • r,ancy.a nie w ypow ie wojny Anglii z p o- 

- » skarciła pohańców  za rzeź chrześcian.
^rszałek Randon p odał się nareszcie do d y-  

, > 0 czem  już dawno donoszono. U frzym y-
™  przytem., że ks. Napoleon nie będzie się  

onciał pozbaw ić św iatła tego marszałka w  zarzą
dzie now o  ̂objętym A lgery i, tymczasem  dym isyę  
przyjął książę N apoleon jak pisze lndependunce 
dodając z naciskiem , że nieprzyjm ował jćj Cesarz. 
N astępcą m arszałka Randona, ma b yć jen erał M ać 
M ąhon )ub de Sallie. _____

S p r o s t o w a n i e .  W  artykule w stępnym  wczorajszym szpal
cie 2<5j wierszu szóstym zam iast: piękna i  licKtium, powinno 
być: m ifn oku ____

le d B ito r  Odpjwieoriaiuy,
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Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

złr.
złr.

K r a k ó w  28 sierpnia.

Banknoty po’.skie za IGO atr..................
Ruble obrączkowe a g io ..........................
Talary pruskie za 150 dr .......................
Owaneygiery  ..........................
PdHnsperyaly ro sy jsk ie ..........................
Napoleondory 20  .................................
Dukaty hol-ud. ważne...............................

„ austryackie . . . . . . . . .
Listy zastawne galicyjskie z kuponami ,
Obligacyo indesan. z kupon......................
Pożyczka narodo wa * r. 1 8 5 4 . . . / . .
Listy zastawna golgk‘a z kup

'SS'SetSeii 21 sierpnia (telegraf.)
A ugsburg..........................................................
H am burg..........................................................
Londyn ..........................................................
P a r y ż ..............................................................
Agio od slo ta ..................................................
5’/® M e ta lik i..................................................
*V»V» » ................................................
*%  » ......................................................
3%  ..............................................................
Łoey s r. 1884  ......................

» ,  1839 ...............................................
,  „ 1854 ...............................................

Pożyczka narodowa 5 % ..............................
Obiigacye indeatniz.  ................................
Akeye Bankowa...............................................

,  kredytu ruchomego . •  ................
.  kolai francniko-austryackieh . . . .
* kolei północndj_

j j u r / iw  24 sierpnia.
Dukat holenderski.............................

„ austryackd . . . . . . . .
PdEmperyał rosyjski . . . . . . .
Rubel rosyjski.....................................
Talar p r u s k i .....................................
Pięciozłotówka p o l s k a .....................
Listy saatawne galie. bez kupon. . .
Oblig. indosan. galic. boa kupon. . .
Potyczka narodowa bas kujog,.

W a n a m w a  26 sierpnia.
PóEnipery& Iy..............................................   mWi
Obligi skarbowe . . .

knpon .
Listy ssstawne II I  okresu........................... rubli

knpon . .

W r o s l a w  27 sierpnia.
Banknoty austryackie.
Polskie bilety bankowo.................

.  listy s a s ta w n a .................
Poznańskie listy nastawna 4’/ ,  . ,

*V,7. •
O blig. kolsi k r c J v t s h /K  .  .  .  .

M ają płaca
448 441

6 5%
100 99%
103 102
8 12 8 4
8 8 8 —
4 43 4 37
4 45 4 38
81 80 V,
83% 83
82% 81 '/a
99 % 98%

śoi i ryccrskiój uprzejmości, dzieląc smutek pozostiłej mał
żonki, syna i wnuków. _

Lwów dnia 16go sierpnia 1858.

1 0 2T/,
75

10 4
1£0
5

81* /.
717,

132'/,
109%
8 2 /,
81%

946
237

4 39
4 44 4 41
8 12 8 7
1 85 1 14
1 82 1 JO]
1 10 1 9

80 45 80 20
81 30 80 45
82 9 81 30

5 44
93 40 92 90

— 1 60
14 82] — —

— -  io]

100% .
90% —
88% —

99% —
— 88

00 o —

P r z y j e c h a l i  od 27 do 2 8  s ie r p n ia .
HOTEL POLLERA. Księżna Czartoryska Marcelina właś. 

dóbr z Wiednia. Hr. Moszczeński Franciszek właśo. dóbr ze 
Zbyłtowskiej jory. Dembski W ładysław  wł. dóbr z Wojnicza. 
Glezmer Piotr właś. dóbr z Medyolanu. Grzybowski Witalis 
wł. dóbr z Rokowa. Sobieski Jan wł. dóbr z żoną z Kryni
cy. Hr. Tarnowski Jan wł. dóbr z żoną z Chorzelowa. Hosnh 
Ferdynand wła. dóbr z Grybowa. Zwllling Karo! właś. dóbr 
z żoną z Rajska. Hr. Lubieński Leon właśo. tióbr z Esttora. 
Waage Henryk, Hiusclika Ch. urzędnicy * Niepołomic. Wen- 
turini Józef urzędnik z Węgier. Osiecki Ignacy Wiktor z Po
znania. Meniejewioz Ludwik z Polski.

Wyjechali: Brctsohneider Franciszek, Zatwarnicki Zygmunt, 
hr. Tarnowski Jan do Wiednia. Pawlikowski^ Mieczysław wł. 
dóbr, Księżna Czartoryska Marcelina, Osiecki Igaacy do Lwo
wa. Nordmann Maks obyw. do Pros. PJąskowsk( Seweryn ob.
* familią do Polski. Krotowski Juliusz kupiec do Białej. 
Tschida Jan do Preszburga. Heim M. kupiec do Bambergu 
Kaliaoar Jan do Cieszyna.

HOTEL DREZDEŃSKI. Oskar Mettlrrkomp kapitan rosyj
ski z żonę z Wiednia. Karol Weber w ł. dóbr z żoną z Gali
cy!. Ignacy Kopczyński obyw. ze synem ze Lwowa. Józef 
Obermnjer pułkownik rosyjski z żoną z Pragi.

HOTEL ROSYJSKI. Karol hr. Krasicki wł. dóbr z Barano
wa. Ignacy Forster pułkownik z Bochni. Anioła Ozkierko ob. 
z familią z Warszawy. Amalia Ptanko obyw. z Wiednia. An
toni Czarnowski wł. dóbr z żoną z Drezna.

W yjechali: Franciszek hr. Kossakowski obyw. na Litwę. 
Aniela Aczkiewiozowa obyw., Letyoya Wilczopolska nauozy- 
cielka muzyki, Ignacy Lewicki urzędnik ẑ  familią do W ar
szawy. Ignacy Podhorski wł. dóbr do Rosyi. Jerzy Krupeński 
właśc. dóbr z familią, Karolina Grafe bona, August Schuler, 
Fryderyk Ulrich kupiec do Bessarabii. Ludwika Dębkowa ob. 
do Tarnowa. Józef Perkowski właśo. dóbr ze synem do Pol
ski. Ignacy Qabeson do Węgier. Ignacy Forster pułownik do 
Bochni.

HOTEL SASKI. Ignacy Pierzchała wł. dóbr z córką z Ma- 
rienbadu. Antoni Reut, W ładysław  Majewski urządnicy ze 
Szozawnicy. Jan Egid Hemik z Pardowic. Źolisław Bobro
wski ojbyw. z Karpat. Atanazy Mayzel z K arlsbadu . W łady
sław  Śląski obyw. z Polski.

W yjechali: Teodor hr. Potocki wł. dóbr z familią do Ro
syi Jan Damis z córką do Wadowio. Henryk hr. Fredro wł. 
dóbr, Otton Hausner wł. dóbr do Lwowa. Piotr Czerzy oby., 
Jan hr. Morsztyn obyw. z żoną do Polski. Fryderyk Majer 
Souffler na prywatne mieszkanie. Karol Fihauser właś. dóbr 
do Galioyi. Proschingor porucznik ds Berna. Maroeli Jarocki 
adwokat do Tarnowa.

Wiadomości handlowe l przemysłowe
W r o c ł a w  25 sierpnia. Dzisiejszy targ był bardziój oży

wiony. O chota do kupna wzmogła się i dowozy pomierno 
z n a la z ły  dosyó szybki odbyt. Na pszenicę było kilka kupców 
i ziarno  p rzednie odchodziło po cenach wczorajszyoh sna
dniej Z ia rn a  średniego wszelako trudno było umieśoió. 
Pod względem żyta nie było zmiany. Towar średni pozby
w ano w praw dzie taniej z potrzeby, ale gatunki przednie mia
ły  kupców  po całkowitych wozorajizyeh cenach. Jęczmienia 
poszukiw ano, a le  tylko dawnego i doborowego. Na nowe ziar
no m ało  pokupu. Interesów na owies nie wiele się ro
bi i obojętność co do tego artykułu utrzymuje się . O tranza- 
koyach na groch bardzo eioho. Nasiona olejne kupują chętnie. 
Ceny p rak tykow ane następne: za 1 ezefel pruski (przeszło 
14 g a rn c y )  groszy srebrnyoh pruskich (po 3 kr. m. k.).

przedn. średn. pośledn. 
pszenicy białój . . . . . . . . . . .  108

„ żółtej (g a lic y jsk ić j) ....................... 109
nowej i wyrosniętój (na gorzelnią) 60

iy’i a ...............................................................6 !
jeosm ien ’a  d a w n e g o ........................................... M

„ n o w e g o ............................................
ow sa daw n eg o 1 ..................................

n T0WC6 ° ...................................................75
 .......................................   iso
rz-piku  ..............................................  126
rzep iku ozim ego •  ̂ ^  cj,wijj interesów. Znaczymy

Ns koniczynę me roo^ J 1 9 _ 2 0 _ 2 2  ta, ^

O m 'i X W30 krO »  centnar pruski (83%  funtów wiedeń
skich).

POCIĄGU OSOSOYfiS NA I0 Ł E 1  ŻSLAkWfej. 

Odchodzą'.

Do miłośników koni niepospolitych!
Klacz „Pepita“ jasno-kasztanowata z łysiną, z grzywą 

białą bujną, z ogonem białym, z tylnemi pętiinami białemi 
(3fabet(cnfarbe), rasy hiszpansko-mek'cmlurskidj, 3,7,  lat i 
16tą miarę mająca, a jeszere wzrost obiecująoa — bez n>j- 
mniejszój wady— jest z wolnej ręki do sprztnania. Życzący 
sobie takową kupić, raczy przybić na miejsce do dwora 
w Jaworniku pod Myślenicami w obwodzie wadowskiem.— 
Przeciwnie zaś, gdyby kto podobnio opisaną klacz, wałacha 
czy ogiera miał do pozbyoia, to ja  dla siebio dobrać gotów 
byłbym ; w którymto razi8 o frankowane listowne doniesienie 
pod adresem: „M. H. w Jaworniku, poczta Myślenice11— u- 
praszam.

Klace tę kupiłem źrćbięoiem od c. k. artyleryi w r. 1855, 
a wychowawszy ją starannie, nienatrafiam na podobną, by 
dobrać do niej, i tak zestawić karecianą parę, jaką u nas 
rzadko widzieć się zdarzy.— Termin do rzeczy „loi prędzej, 
tem lepiej." (723-2-3)

103 94.
95 90.
65 40.
59 57.
49 46.
35 —

40 —

27 ___

70 ___

126 120.
120 115.

i m ^ n o w i ó

(us) Licitations-Ankundigung a-3)
[N. 14,958] Vom Magistrate der k. Hauptstad! Krakau wird 

zur allgemcinen Kenntnisa gebraoht, dass zur Lieferung der 
Fourage ariikel fur die stadtischen Pferde und des Lager 
strohes auf die Zeit vom lten November 1858 bis 31ten Okto- 
ber 1859 am 14 September 1858 im MagistraLgebaude beim 
IV Departemente um 10 Uhr Vormittags eine Vereteigerung 
abgehalten werdeb wird.

Der Ans ufspreis betragt: Kin Mctzen Hafer 1 fl. 37% kr. 
CMze. Ein Wiener Zontner Hou 57*/, kr. CMze. Ein Wiener 
Zentner Stroh 33% kr. CMzo.

Das Vadium betragt: 150 fl. CM. Schriftliobe Offerten wer- 
den auch angenommen.

Die LizitatioBsbedingnissc kóanen im Bureau des IV Depar- 
tements eingesehen werden.

Krakau am lTten August 1858.

O głoszenie Licytacyi.
Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do po- 

wszeohnej wiadomości, iż celem dostawy furażu i słomy dla 
pooiągóW' miejskich na czas od Igo listopada 1853 do 31go 
października 1859 odbędzie się w dnia 14 września 1858 
w gmachu Magistratu w biórze IV Departamentu o godzinie 
lOój przed południem publiczna lioytaoya.

Na pierwsze wywołanfe ustanawia się cena w kwocie za 
jedne mierzycę owsa 1 zfr. 37% kr. ink. za jeden centnar 
wiedeński siana 5 7 % kr.— za jeden centnar wiedeński słomy 
33% kr. mk.

Vadium wynosi sto p ięlziesąt złr. 150 mk. Dcklaracyc pi
śmienne także będą przyjmowane.

Warunki lioytneyi mogą być przejrzanemi w biórze IVgo 
Departamentu.

Kraków dnia 17 sierpnia 1838 r.

a Krakowa do Dębicy g. 12 m. 16 -  r 
n do W ieliczki g. 6 m. 30 rano 

da Wiednia  g. 6 m. 10 ranc- 
‘ ’ 1 W arszaw y

połud.— 9 m. 6 wlecz, 
g. 9 m. 39 wieczór.rg. 3 m. 25 popołud. 

8  m 30 rano.
2  w nocy.

I  m s  e  r  m t  w*

v WJ rr ir.unu* v - -  ft m 30 rai
w do Wrocławia i W arszaw y f-  2

S D ębicy  do Krakowa g. 11 m. 15 w P<>łtt<I- ~  ®. „ T ,  
a  W i e d n i a  # 7 rano -  g. 8  m. 30 wieczór.
a  M ysło w ic  „ g. 12 w południe. »_ »
a  S a c e a k o w y  do G ranicy  g. 11 m. 20 połud.— f-  l a  m F
a  S z c za k o u -y  do M ysło w ic  g. 4 m. 40 rano.
a  S z c z a k o w y  do Trzebini g. 5 m. 30 rano. 
a  G r a n ic y  do S zc za k o w y  g. 4 rano— g. 10 m. 30 rano.

Przychodzą:
do K rakow a z  Dębicy e 5 m. 20 ra n a — g. 2 m. 35 pofud.

„ * W.*««csfci g. 10 m. 46 rano g. 7 wieczór.
„ * » .'•e/łomia 1 W arszawy g. 2 m. 65 popołud.
r  o Wiednia g. 11 m. ib  poład. _  g. 8  m. t5  wieczór.

do Dębicy z Krakowa g. 3 m. 37p0po łud .-g . 12 m. 25 w nocy.

(Nadesłane).
NEKRO LO G.

Dnia tSgo  sierpnia 1868 przeniósł się do wieczności wDo- 
rewni o b w o lzfc  żółkiewskim S tanuł.w  Dollwa hrabia Sta- 
rzyńssi. były pułkownik wojsk polskich kawaler legii hono- 

Wojskowego za waleczność.
Urodził się dnia 8  maja 1785 w dobrach Bębnowka na Po

dola z Józefa i K at arzyny z Kaczkowskich hrabiów Starzyń
skich, w e tą d ł  do w o jsk a  w 17_ roku życia, walczył pod Au- 
sterlitz , Sm oleńskiem . M oła jsk icm  1 Lipskiem, a póżnidj zda- 
wnemi towarzyszami broni dzielił mężnie różno ich losu ko-

JW Utach pokoju okazał i i |  J ^ o i e  dbałym podnioaienio 
gospodarstwa w dobrach swoich, J® "»ilepszym sąsiadom 
i ojcem swoich poddanych. . .  ....

Na wiadomoóó o jego śmieroi na łon e lamini, p - meBgyl, 
lioini ouót jego wiolbioiele oddać mu ostatnią P08,“«? 
go na barkach do grobu, wśród duchowieństwa obrządku ła -  
oińskiego i ruskiego, tudzież t ł u m n i e  zgromadzonych włościan 
i»ko hołd poświęcenia się sprawie publicznćj. surowćj prawo-

Karolina z Piotrowskich 
zukiewiczowa 2go  śJubu Janowska

zmarła dnia 28 sierpnia w wieku lat 62.

Pogrzeb odbędzie się z domu pod L. 
przy ulicy Grodzkiej w dniu 3 0  bm. 

w , oniedziałek o godz. 4ej popołudniu; 
a nabożeństwo żałobne w kościele 0 0 .  
Dominikanów w dniu 31 bm. we wto
rek o godz. lOgj rano.

W pierwszych dniach października r. b.
i»o wyjdzie 7my rok
KALENDARZA POWSZECHNEGO

n a  r o k  1 8 5 9 .
N akładca zjednawszy sobie łaskawe względy pu- 

jliczności w latach poprzednich, i tą razą nieszczę- 
dził w szelkich m oziw jch starań, aby i nadal na 
takow e zasłużył-

I n s c r a t y  mające miejsce przy końcu Kalen
darza, przyjmują się najdalej do ostatniego wrze
śnia r. h.; o czem zawiadamia się strony intereso
wane, nadmiW mac, ze Inserat w Kalendarzu wy
drukowany, przez y a; ; m’°staje przed oczyma

Kraków.  ________Juliusz Wildt.

Prawdziwy śniegogórski

0W 3E 8 M I
Franciszka Wilhelma

aptekarza w Neunkirohen

is Drezna jes/.cze w e czwartek dnia 2 w rze
śnia b. r.

osobom cierpiącym
na słneli i mowe

tudzież na szuin w uszach, dzwonienie, hu
czenie itp. udzielać będzie rady lekarskiej 
w hotelu Pollera w K rakowie od godz. 9tej
do le j .  (723-1-2)

Były Guwerner,
który przez lat więcćj trudnił się nauką dzieci po znakomi
tych domajh w kraju, zdając z niemi egzamina publicznie; 
chtubnemi ś\vi,.dectwy opatrzony, z zamiłowaniem oddający 
się zawodowi pedagogicznemu, oświadcza szlachetnym redzi- 
Oom interesowanym, iż osiadłszy w Krakowie, deklaroje się 
przyjąć ich synków na rok następny szkolny do siebie;— 
wynająwszy ku tomu dogodne mieszkanie, przy zapewnien'u 
dobrego wiktu, a szczególniej troskliwej opieki pod każdym 
względem, za umiarkowane wynagrodzenie.

Język francuzki lub muzyka
miejsce takie mie<5 może.

Zarobiwszy sobie przez b?'eg iycia swego na dobr$ opinią 
a zacnych obywateli w kraju, liczy i i  mn powierzyć raoz$ 
synków swych z zaufaniem, którego sig i w tym zawodzie 
godnym okaie.

P owoI aó si§ p o w a ia  na k ilku  w ysoko  reputow anyoh k a 
p łanów  tu te jszy ch , ja k  t e i  na W go D y re k to ra  sz k o ły  g łó w . 
w zorow ej w  K rakow ie.

K raków , u lica K anonna N r. 127 obok zak ład u  te leg ra fu , a 
now ego gim naeyum . (^709-'3)

Sylw ery Woliński.

dla cierpiących na piersi i p łuca,
sporządzony podług przepisów lekarskich z najskuteczniejszych 

ziół świeżo wyoiskanyoh przez

i Juliusza Bittnera
aptekarza w Gloggnitz. 

Ulopek ten sporządzony z naj- 
zbawionniej szych ziół alpejskich 
góry zwanćj „Śniegowa góra" 
okazuje się bardzo skuteoznym 
w zapaleniu azyl, ohryp- 
oe, drażliwym kaszlu, du
sznościach nlersł, cież- 
ktem oddychaniu, kłóóiu 
w  boku, oraz kokluszu i 
poozątkowyoh s u c h o -

Cena jedaćj flaszki z instrakcyą 
nżywania 1 złr. 12 kr. Mnićj 
jak  2 flaszki nie posyłają się. 
Opakowanie 2  flaszek w skrzy
neczkach 10  k.

Wszelkie obstalunki uskute
czniają się za nadesłaniem fran
kow anej przypadającej naloży- 
tości jak najspiesznćj.

G łó w n y  i h ł a d  utrzy
muje J u l i u s z  B i t l n e r  ap
tekarz w Gloggnitz;— w Kra- 

-  kowio p. Aleksandrowicz 
aptekarz; — w Białój pan J. 
Berger;— Bielsku pan Karol 
Bchaflran — w Bochni p. Ka- 
sprzykiewicz — w Buczaczu p. 
Czerkawski;— wBrodaoh pan 

_ Wojciech Kasoioki aptekarz;—
w Chrzanowie Dom Porta ;— w Dębicy pan F. Herzog apte
karz ;— w Gorlicach p. W alery Rogawski aptekarz. — we 
Lwowie p. K. F. Miide N. 162; — w Myślenicach p. M. A. 
feowczyński; — w Nadworny pan A. Styllor aptekarz; — 
w Przemyślu pan J. Gaidetsohka i S y n ;— w Rozwadowie 
pan Karol Marecki; — w Rzeszowie J. Sohailter;— w Sam
borze pan J. Kriegseisen aptekarz ; — w Stanisławowie pan 
J. Tomanek ap tekarz ;— w Tarnopola pan Karol Bucholt 
aptekarz;— w Tarnowie p. Sidorowicz ap tekarz;— w W a
dowicach p. F. Foltin; — w Wieliczoe p. Drda sukcesorowie 
aptekarz; — w Zaleszczykach pan Kodrębski Spółka; — 

Złoczowie pan Feliks Pettesch aptekarz. (692-8-14)

m

Aiowo wynaleziona

(zw a n a  S t o m a t i k o n )
»ra M K f C J I W l W / l c

lekarza od zębów wielu c. k. instytutów.
W skutek licz .ie wypró

bowanych doświadczeń, po- 
zwołam sobie poicció moją 
n o w o  ic y n a le z io n ą ic o -  
d *  d o  u s t  S to m a t ik o n
zwaną, która szczególniej 
działa na wyleczenie choro
witych dziąseł krwią zacho

dzących, utrzymuje Czystość zębów, 
oddala wszelki nieprzyjemny '  odór 

z ust i zuprłnie zapobiega wszelkiemu wzmaga
niu się psuoia dziąseł.

By uniknąć wszelkie pochwały szarlataneryj- 
np, mogę to” dowieść z znpełnem przekonaniem 

każdego wiarogodnemi świadectwami słynnych tutej
szych lekarzy, którzy tę w rdęjako środek zapobie- 
gający i wzmacniający na rozmaite słabości dziąseł 

skóry ślinowej, ustowćj jak  najmocniej polecają.
Główny skład na Kraków utrzymuje Karol H a r rm a n n  

w Krakowie.
We Lwowie C. Schubuth.
W  Tarnopolu M. Schlifka.

Cena 1 flakonika 50 kr. m. k.

Z A ŚW IA D C Z E N IE  LEKARSKIE
Podpisany potwierdza niniejszem, że w o

da Stomatikon zw ana, wynalazku Dra  
Brunn, dentysty wielu zakładów  w Gracu, 
do płukania ust s łu ż ą c a , a oddawna z na
der pomyślnym skutkiem używana’, zupełnie  
sw ej nazwie pod tym względem  odpowiada, i 
słuszn ie na pow szechne zalecenie zasłu gje . 

G rac l t  listopada 1857 .

Dr. Westinger
radzca i nadlekarz sztabow y.(681-1) c. k.

Pensyonat żeński
w Tarnowie

rozpoczyna kurs naukowy wedle programu o. k. szkół głó
wnych z dniem 1 września 1838, gdzie również lakoyo języ
ka francezkicgo i gry ną fortepianie udzielano będą.

Składając dzięki za zaufanie jakiem w roku zeszłym był 
zaszczycony, oznijmia zarazem, iż i teraz panienki na wikt 
i micszkanio umieszozone być mogą.

Stefania Aczkiewicz.
Świadootwem chlubnem opatrzona przy 
’alioy Flory.ńskićj pod Nr. domu 530 
gm. III zamieszkała, przyjmoje od 1 
września 1859 na mieszkanie i stół 

młodzież uczęszczającą r.a nauki do szkół publicznych.

Tekla Hupczyc
(711) wdowa.

rodem N emka znająca dobrze krawicoozyznę, b h łe  szyci 
prowadzenie rzy,.tości w domu, a nadto fryzurę, życzy sol 
przyjąć obowiązek w znaczniejszym domu jakiego państz 
w Krakowie za pannę lub pokojową, (dodajac że mówi d, 
brzo po francazii u) Bliższa wiadomość za listami w niemi 
ckim języku, fiasko w Bochni poste restante p d a.irer 
L. G. N. 25 ( 743- 1-

O M
trudniąoa się od kilkunastu lat utrzym; 
waniem studentów, poleca się i na ten r 
łaskawym wzg ędom rodziców i opiek 
nów, mieszka przy ulicy Szpitalnój PJ 

574 na drugiem piętrze. (74

Doniesienie gospodarskie.
A żeb y  używ anie rn^ki z kości do pogni 

ju roli u nas rozpow szechnić, jako też al 
nabycie tejże w najtańszy sposób u łatw ić- 
zawiadamiam niniejszem, że za  3  cetn. 
do L w o w a  do mojej fabryki dostawiony! 
(jakichkolwif-k) kości 1 cetn. wyżwspom nk  
nej m^ki w zamian w ydaw ać będę.

L w ów  12  sieipnia 1 8 5 8 . (7 1 5 -2 -3 )

Franciszek Gostyński pod L. 4 8 6 2/
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D o  n a b y c i a  w  k o m p l e c i e
1. Dziennik Praw  b. Rzeczypospolitej Kiako 

skiej, od 1816 do 1845/6 r.
2. Roczniki Towarzystwa Naukowego K ribn  

skiego od 25 lutego 1816 r.
3. Dzienniki Rządowe od 1812 do 1847 r 
Departamentu Krakowskiego za Księstwa W t

szawskiego i W. M. Krakowa z O W iern  
NB. Bliższa wiadomość w Admini ^ a c y i Cza.

________________________     ( 6 9 6 -2 -3 )
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